

Nro. L W O W S K I E 24.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srzodę dnia 19go Kwietnia R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

Postrzegłszy w wielu przypadkach, iż danie realnego zakładu, czyli bezpieczeństwa od Opiekunow podług dawnych rozporządzeń opieki tyczących się wymagane wielu poczciwych i do zarządzania Substancją, i dozoru nad małoletnimi zdalnych ludzi od obięcia opieki odstręczyło, lub przynajmniey obięcie iey ze szkoda małoletnich, lub ich Substancyi spóźniło. Zatem potrzebną być sądziemy nakazać: iż opiekunowie i Sądowi kuratorowie od dawania realney poręki czyli bezpieczeństwa uwolnieni być mogą, iednakże bezpieczeństwo dla małoletnich, i ich Substancyi tym sposobem obmyślone być powinno, żeby w wyborze do opiek, i kuratel zawsze z iak największą przeczornością na Mężow doświadczoney poczciwości mieć oko, Opiekuna lub kuratora do sądowego obowiazania się które moc przysięgi mieć powinno za każdą razą pociągnąć Substancją małoletniego natychmiast do schowania Instancyi oddać, i w przepisanym czasie złożenia rachunkow bez

pobłażania domagać się. Co się ty-cze zarządzających Substancją, którzy od wierzycielow bez uzywania pomocy prawa mianowani bywaią, od wybierających to zawisło, pod iakimi warunkami owym, których mianowali, zarządzanie to powierzyć chcą.

Dan 2go dnia Marca R. 1786.

*Edikt z strony Krolemskiej
 pierwszey Instancyi.*

Niniejszym Ediktem czyni się IP. Macieiowi *de Wolski* wiadomo, żeby, gdy podług iemu wydanego mandatu pod datą 10 Grudnia Roku 1784 Plenipotenta swego w sprawie między nim i Imć Panem Tomaszem Łupińskim względem długu czer. Zł. 52 naznaczyć zaniedbał, lubo tenże IP. Tomasz Łupiński iuż apelował, więc Pełnomocnika w teyże sprawie pod karą Prekluzyi w przeciągu dni 30 od dnia Publikacyi Ediktu tego Król. pierwszey Instancyi pewnie mianował.

Dan w Lwowie dnia 23go Marca R. 1786.

Wszystkim do Massy kridarney Imć. Pana Michała *de Zuliński* konkurrującym Kredytorom czyni się wiadomo: iż dzień konfirmacyi interymalnego Sekwestra teyże krydarney Massy Imć Pana *de Lapiński*, albo też obrania nowego na 27 Kwietnia r. t. naznaczony jest. Oni więc na wyznaczony dzień o 10 godzinie z rana u tuteyszey Król, pierwszey Instancyi przed delegowaną Kommissyą albo osobiscie, albo przez ustanowionych podług przepisow Pełnomocnikow stawic się mają.

Dan w Lwowie 23 Marca R. 1786.

Konkurujący do Massy krydarney Ieymci Pani Pelagii *de Potocka* kredytorowie na dzień 29 Kwietnia r. t. o godzinie 10 pozywani są, aby się przed wyznaczoną Kommissyą teyże Król, pierwszey Instancyi stawili na Publikacyą otaxowania dóbr do kridarney Massy należących Korozciatyna, Welezniowa, Dubienka, i Haly, aby po publikacyi, iesliby co przeciwko niey mieli, przytaczać mogli.

O prywatnych rzeczach.

Szuka kto mieszkania o 2 pokoiach z składem na drwa z kuchnią albo też bez niey, w mieście, lub też na przedmieściu, aby tylko od miasta nie daleko, ktoby ie do pużczania na rok lub na dłuzezy miał, niech raczy rozdaiącego te wiadomości o tym uwiadomic.

Rozmaite Wiadomości.

Z Węgier podług naywyższego rozporządzenia zakon Paulinow po całym Król. Węgierskim dnia 20 Marca r. t. był skaflowany. Dobra klasztorne do Funduszu Religii należą, z którego pozostali Zakonnicy dożywozną pensyą odbierać będą. Aby co raz więcey ryżu w *Temeswariskim Banacie* osobliwie w okolicy *Omor* zasiane było nayiasnieyszy C. K. Maiestat Franciszkowi *Barbieri* 500 Morgow pozwolić raczył, które sobie, tylko bez szkody poddanych, obierać może, a na to otrzymał za kaucyą 20,000 Zł. r. na lat 10 bez opłacenia prowizyi. Przełożony tego gospodarstwa w *Omorze* Imć P. *Limoni* był umyślnie dla tego w Lombardii i zdatnych do tego zamyślu ludzi ztamtąd do Banatu zprowadził. Dla ułatwienia wywozu zboża z Węgier nayiasnieyszy Maiestat Kupcowi z *Fiumy* Markusowi *Susanni* zamek Królewski w *Portore* na 10 lat pozwolić raczył z tym dokładem, aby w tymże zamku i wygodne mieszkanie i Magazyn dla Węgierskich produktow kosztem Cesariskim był przysposobiony, iako też żeby od *Portory* przez *Drivcink* aż do *Pofy* droga była zrobiona, a tak nieprzerwana komunikacya będzie między drogą Karolińską i portem w *Portore*. z Maroka Angielski okręt który kosztem Sułtana przez wiele miesięcy w portach kraiu tego użyty był 3 Lutego z *Saletrą* do *Stambułu* płynął.

nał, na nim się znajduje *Abde Casis Fenix* procz 18 Murzynow. Z Hiszpanii donoszą że wszystkie towary, które z okrętem *Piedro d'Alcantara* nazwanym utonęły, wyciągnęli, i że teraz myślą o wydobyciu samego okrętu, coby też już było do skutku przyszło, gdyby nurkowie dla zimna dłużej podwodą bawić się mogli. Nowy w tym kraju kanał się robi, który począwszy od Madritu aż do Sewillii poydzie, a potem złączony będzie z tym, który w obojey Kastylii jest. Różne w tym kraju Kłasztory za dozwoleńiem Papieża, iak powiadaią, w krotce skasowane będą, początek już z Kłasztorem S. Bernarda w *Poblet* stał się. Z Włoch: wiadomo, że Skarbnik *Ruffo* wymysleniem nowych podatkow się zatrudnia, lud bez tego już uciężmiony bardzo utyskuie i szemra, często ludzie przychodzą z memoriałami do Papieża, często i gromadnie na ulicach stoją żaląc się na gnębienie, które od innych Xiążąt Włoskich cierpieć muszą. Z Bony, w tym mieście, i w okolicy iego trzęsienie ziemi 28. Marca r. t. uczuć się dało. Z Warszawy d. 5. Kwietnia. W przeszłą Niedzielę, Xiążę Imć Kaletan *Czetwertyński* Starosta *Woronowski* kawaler *Orderow S. Stanisława i S. Anny* na konferowaną sobie przez łaskę Króla Imci *Lwowską* kasztelanią, zwykłą wykonał przysięgę; za którą szczególniejsza względność, wielu obywatelow *Woiewodztwa Wotynskiego* swoje po-

dziękowania złożyli Królowi Imci. Kasztelania *Santocka*, po śmierci IP. Jana *Lipskiego*, IP. Michałowi Krzyżanowskiemu *Podczaszemu Poznańskiemu*; *Podczastwo Poznańskie*, IP. Ignacemu *Wyssogota Zakrzewskiemu* *Podkomorstwo Smoleńskie*, po śmierci IP. *Wissogierda*, IP. Jozefowi *Osipowskiemu* *Stolnikostwo Smoleńskie*; *Choraństwo Smolen*: po dobrowolney rezygnacyi IP. Stanisława *Eydziatowicza*, IP. Dominikowi *Eydziatowiczowi* (obranym wprzod na Seymiku) *Stolnikostwo Smoleńskie* IP. Janowi *Wulfowi* *Podstol. Smol.* *Podstolstwo* IP. *Fronkiewiczowi* *Oboźnemu Smoleńskiemu*, *Oboźienstwo* IP. *Gonsiewskiemu* *Szambel. J. K. Mci*, są konferowane. Z Warszawy dnia 8 Kwietnia: *Stolnikostwo* ziemi *Warszawskiej* po dobrowolnym odstąpieniu Imć Pana *Melchiora Szymanowskiego*, IP. *Franciszce* *Młockiemu* *Starościcowi Zakroczymskiemu* jest konferowane. Z Madrytu: Potwierdza się ta nowina, że Król Hiszpański swego w Lizbonie rezydującego Posta *Don Feruan Nunhes* w teyże godności do Londynu nazaczył. *Don J. Gol* wyiedzie z dwoma okrętami wojennemi z *Ferrolu* do *Manilly* na zrobienie Mappy doskonałej wysp *Filippińskich*: głoszą też o założeniu nowego Banku różniącego się od banku S. Karola nazwanego, który w Madrycie pod Dyrekcją *Gremios Majores* mianowaną zostawać ma. Z Francyi Król Imć zakazał, żeby na potym żaden za pa-

zia albo do szkół militarnych, lub do Fundacyi S. Cyrusa nie był przyjęty, który ieszcze ospy nie miał. Ten zakon ma za cel okulizowanie i ostrzeżenie zarazy która prawie nieuchronna jest osobliwie w tych domach, gdzie wiele dzieci wraz się znajduje. Słychać też, że Król. Francuzka Loterya rocznie za 8 Millionow w arendę ma być puszczona, nie jednak pewnego w tym nie konkludowano. IP. Neker rachuje dochody roczne z tey Loteryi na 11500000 Millionow Liwrow. Konfrontacya obwinionych w sprawie Kardynała *de Rohan* do tych czas trwa. On sam żąda, aby z Panem *Bette d'Etinville* i z Panią *de la Motte* konfrontowanym był. Pani ta w jego przytomności wszystko to ustnie potwierdziła, co w swoim Memoryale była napisała. Z *Bruxellii*. JP. *Blancharda*, jak on powiada, oczekuje *Hamburg*, *Wiedeń*, *Petersburg*, *Rzym* i t. d. Przed swoim wyjazdem miał ieszcze raz swoim balonem po powietrzu iechać, a to przez najgęściejsze piorunowe chmury bez najmniejszego niebezpieczeństwa, balon ten zawiera w sobie 5577 $\frac{1}{2}$ stopień kubycznych. Z *Hollandii*. Słany generalne mają Krolowi Francuzkiemu ieszcze z okręty *Frieslandzkie* liniowe darować, które dla *Hollenderskiej Maryny* zbyt ciężkie są, naznaczyły 500000 Zł. na opatrzenie ich armatami. Z *Ameryki*. z niedostatku *Złota* i *frebra kongres Amerykański* kazał miedzianą monetę zrobić w wartości *Angielskich Halspence*. Na jedney stronie znajdują się *Litery U. S.* z napisem *Libertas & justitia*. Na drugiej pokazuje się słońce między 12 gwiazdami z napisem *Constellatio nova*. Z *Bambogu* donoszą, że między *Portugalczykami* i *Hollandrami* do gwałtownosci przyszło, gdy ostatnie 4 *Portugalskich Mizynarzow* pod pretextem *szbiegow* zabili.

Przywóz i Cena zboża

Od 10 aż do 13 Kwietnia R. 1786

Dni	Pszonicy		Żyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
10	9	19 zł.	4	14 zł.	7	12 —
11	2	19 —	2	14 —	—	—
12	3	19 —	—	—	—	—
13	—	—	—	—	—	—

Dni	Owfa		Hreczki		Jagiek	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
10	34	7 zł.	3	12 zł.	—	—
11	6	7 —	—	—	—	—
12	—	—	6	12 zł.	—	—
13	—	—	—	—	—	—

Meteorologiczne Uwagi.

w Lwowie w Kwiet. Roku 1786.

Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go-dzinnie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lini.
12	27	1 $\frac{3}{4}$	27	2 $\frac{1}{4}$
13	—	4 $\frac{1}{2}$	—	6
14	—	7	—	7 $\frac{1}{4}$

Stan Reaurskiego Termometru

Dni	Stan Reaurskiego Termometru	
	1/6 grad: nad 0	2/3 grad: nad 0
12	1 $\frac{1}{6}$	3
13	1 $\frac{1}{2}$	7
14	4 $\frac{1}{6}$	—

Okazanie powietrza.

12	pochm. śnieg	śnieg
13	śnieg	pochm. deszcz
14	nico iafno	nico iafno